



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



Memorando

São João dos Patos/MA, 08 de abril de 2021

A Senhora  
**Thuany Costa de Sá Gomes**  
Secretária Municipal de Administração

**Assunto:** Adesão à Ata de Registro de Preços nº 20210065/2021, proveniente do Pregão Presencial nº PP 008/2021-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Arame/MA, tendo por objeto o Fornecimento de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização e material de copa e cozinha para atender a demanda operacional das secretarias e fundos municipais.

Prezada Senhora,

Venho através deste, cumprimentando-lhe cordialmente, informar a necessidade desta Secretaria na prestação no Fornecimento de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização e material de copa e cozinha para atender a demanda operacional das secretarias e fundos municipais.

A presente solicitação se dá pela aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis necessários para reposição do estoque do Almoxarifado com a finalidade de suprir as necessidades constantes de asseio e salubridade das dependências desta secretaria, proporcionando assim a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos. Dessa forma, torna-se indispensável e fundamental a aquisição dos itens constantes anexo.

Diante disso, esta secretaria juntamente com os agentes da CPL a fim de encontrar uma solução para a resolução do problema, dentro da lei, fizemos buscar nos diários oficiais fazendo pesquisas em busca de atas de registro de preços que nos atendessem e oferecessem vantagem. Nessa busca encontramos uma ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Município de Arame/MA, a mesma publicada no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Maranhão-FAMEM, na edição de terça-feira, dia 06 de abril de 2021, ANO XV \* Nº 2573, páginas 06 a 09. Constando nesta ATA os produtos que nos atendem plenamente as necessidades deste Município. Pelo exposto, venho através deste requerer, com arrimo no artigo 22, parágrafo 1º e 2º, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14, após vossa autorização, ADESÃO na forma "caronã" a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 20210065/2021, datada de 05 de abril de 2021, resultante do PREGÃO PRESENCIAL PP 008/2021-SRP - Sistema de Registro de Preços (SRP), tipo Menor Preço Por Item. A referida ATA tem como detentora dos itens desejados a empresa HERBETH H. R. GUTERRES EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 18.409.190/0001-60, situada na Rua 21, Quadra P, nº 16, Bairro: Rio Anil Bequimão, CEP: 65.061-830, São Luís - MA.

A seguir são informadas especificações e quantitativos dos itens de interesse da Secretaria Municipal de Administração de São João dos Patos/MA, todos dentro dos limites previstos no §3º, artigo 22, do Decreto 7.892/2013, redação dada pelo Decreto nº 9.488/2018.

Atenciosamente,

**Ícaro Kairo Tavaris dos Santos**  
Chefe Setor de Compras

**PLANILHA DA ATA DE REGISTRO Nº 20210065/2021.**

Item	Descrição	Marca	Und.	Qtd	V. Unit.	V. Total
1	AGUA SANITÁRIA ESPECIFICAÇÃO: AGUA, TIPO SANITARIA, COMPOSIÇÃO QUIMICA HIDROXIDO DE SODIO E CARBONATO DE SODIO, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO; TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0% Á 2,5% P/P, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEIANTE DE ROUPAS, VANHEIRO, PIAS, TIPO COMUM, FRASCO DE 1000ML, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES CADA	brilux	CAIXA	535	R\$ 19,06	R\$ 10.197,10
2	ALCOOL 960 1000 ML ESPECIFICAÇÃO: ALCOOL, TIPO 900, EMBALAGEM CONTENDO 1000 ML. EMBALAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DE MERCADO.	pronto socorro absoluton	LITRO	1015	R\$ 6,61	R\$ 6.709,15
3	ÁLCOOL EM GEL ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL, TIPO EM GEL, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, ÁGUA, CARBÔMERO NEUTRALIZANTE E DESNATURANTE (BENZOATO DE DENATÔNIO). CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS DE 500 ML CADA.	farmax	CAIXA	560	R\$ 46,17	R\$ 25.855,20
4	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, TEOR ALCOÓLICO 96 INPM, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DE PAPELÃO IDENTIFICADAS, COM 12 UNIDADES DE 1 LITROS CADA.	Itajá	UNIDADE	460	R\$ 7,34	R\$ 3.376,40
5	AMACIANTE DE ROUPA ESPECIFICAÇÃO: AMACIANTE, TIPO DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, FRANGANCIA LAVANDA, APLICAÇÃO AMACIANTE DE ARTIGOS TÊXTEIS SOLÚVEL EM ÁGUA, DE TUBO COM 5 LITROS.	atrius	GALÃO	360	R\$ 18,43	R\$ 6.634,80
6	AVENTAL DE NAPA DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL, TIPO DE NAPA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADO EM NAPA COM ASA SEGUINTE DIMENSÕES: COMP: 1,2M LARG: 0,66CM. AVENTAL DEVE POSSUIR DUAS TIRAS LARGAS (APROX. 0,3CM) DE TECIDO DE ALGODÃO FIRMEMENTE COSTURADOS EM 4 PONTOS E UTILIZADOS PARA AJUSTE, AS TIRAS DEVEM SER TRANSPASSADAS NAS COSTAS, SEM PRENDER NO PESCOÇO E NÃO PODEM SER FIXAS COM ILHOSES. TAMANHO ÚNICO. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO POR UNIDADE EM SACO TRANSPARENTE.	criveplas	UNIDADE	773	R\$ 5,63	R\$ 4.351,99
7	BACIA PLÁSTICA 25 CM ESPECIFICAÇÃO: BACIA, TIPO PLÁSTICA 25 CM, ALTURA: 9,5 CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 2,5 LT, COM ALÇAS.	sanremo	UNIDADE	350	R\$ 8,35	R\$ 2.922,50

8	BACIA PLÁSTICA 30 CM ESPECIFICAÇÃO: BACIA, TIPO PLÁSTICA RESISTENTE, ATÓXICA, COM NO MÍNIMO 30 CM DE DIÂMETRO, COM APROXIMADAMENTE 15 CM DE ALTURA, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 14 LT COM ALÇAS.	sanremo	UNIDADE	438	R\$ 11,34	R\$ 4.966,92
9	BACIA PLÁSTICA 35 CM ESPECIFICAÇÃO: BACIA, TIPO PLÁSTICA, DIÂMETRO APROXIMADO DE 35 CM, CAPACIDADE PARA 4,6 LUTROS, COM ALÇAS.	sanremo	UNIDADE	358	R\$ 7,66	R\$ 2.742,28
10	BACIA PLÁSTICA 40 CM ESPECIFICAÇÃO: BACIA, TIPO PLÁSTICA APROXIMANDO 40 CM. DIÂMETRO DO FUNDO: 26 CM ALTURA; 16 CM E 15 L, COM ALÇAS.	sanremo	UNIDADE	444	R\$ 11,34	R\$ 5.034,96
11	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO ESPECIFICAÇÃO: BALDE, TIPO PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE ARME GALVANIZADO; CAPACIDADE 20 LITROS.	sanremo	UNIDADE	435	R\$ 11,39	R\$ 4.954,65
12	BOTAS DE PVC CANO LONGO ESPECIFICAÇÃO: BOTAS, TIPO DE PVC, CANO LONGO, IMPERMEÁVEL DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM PVC INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA.COM INTERIOR FORRADO.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	bracol	PAR	129	R\$ 33,61	R\$ 4.335,69
13	CERA LÍQUIDA ESPECIFICAÇÃO: CERA, TIPO LIQUIDA; AUTO BRILHO, COR VERNELHA, PARA PISO FRIO, DISPENSANDO O USO DE ENCERADEIRA, EMBALAGEM COM 750 ML.	brilho facil	UNIDADE	350	R\$ 3,23	R\$ 1.130,50
14	CESTO PARA LIXO CAPACIDADE 2,5 LITROS ESPECIFICAÇÃO: CESTO, TIPO PARA LIXO CAPACIDADE 2,5 LITROS, SEM TAMPA, TELADO, SEM PEDAL, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE.	sanremo	UNIDADE	440	R\$ 3,36	R\$ 1.478,40
15	CESTO PLÁSTICO TELADO ESPECIFICAÇÃO: CESTO, TIPO PLÁSTICO TELADO PARA LIXO COM CAPACIDADE PARA 10 LT.	sanremo	UNIDADE	610	R\$ 4,48	R\$ 2.732,80
16	CISCADOR EM AÇO RETANGULAR ESPECIFICAÇÃO: CISCADOR, TIPO AÇO, RETANGULAR COM 22 DENTES.COM CABO DE MADEIRA COR NATURAL.	minasul	UNIDADE	325	R\$ 15,10	R\$ 4.907,50
17	CLORO HIPOCLORITO ESPECIFICAÇÃO: CLORO, TIPO HIPOCLORITO DE SÓDIO, EMBALAGEM BOMBONA DE 5 LITROS LACRADA.	sparchlor	GALÃO	328	R\$ 28,60	R\$ 9.380,80
18	DESINFETANTE AROMA LAVANDA ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE, TIPO ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO BACTERICIDA, AROMA LAVANDA, FRASCO DE 1000 ML. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	omo	CAIXA	520	R\$ 21,04	R\$ 10.940,80

19	DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE, TIPO LIQUIDO A BASE DE PINHO, PARA USO GERAL, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, CONTENDO A INFORMAÇÃO DE ELIMINAÇÃO DE 99,9% DOS GERMES. EMBALAGEM: FRASCO 1000ML. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA.	pinho sol	CAIXA	510	R\$ 62,55	R\$ 31.900,50
20	DESODORIZADOR DE AR ESPECIFICAÇÃO: DESODORIZADOR, TIPO DE AR 360_ML_COM PERFUME SPRAY CAIXA CONTENDO 24 UND.	bom ar air_wick	CAIXA	322	R\$ 83,57	R\$ 26.909,54
21	DETERGENTE LÍQUIDO ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE, TIPO LIQUIDO, COMPOSTO DE TENSOATIVOS ANÔNICOS, COADJUVANTES, PERSERVANTES COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS TOALHERES E PANEAS, AROMA NEUTRO, COM TENSÓ ATIVOS BIODEGRADAVEL. CAIXA CONTENDO FRASCO DE 500 ML. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO DEVIDAMENTE IDENTIFICADAS.	ypê	CAIXA	305	R\$ 23,81	R\$ 7.262,05
22	ESCOVA PARA LAVAR TECIDO ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA, TIPO PARA LAVAR TECIDO CERDAS EM NYLON UMA FACE. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	noviça	UNIDADE	410	R\$ 2,77	R\$ 1.135,70
23	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA, TIPO PARA VASO SANITARIO, CABO DE PLÁSTICO E CERDAS SINTÉTICAS, SEM SUPORTE.	sanremo	UNIDADE	395	R\$ 4,19	R\$ 1.655,05
24	ESPONJA DE LIMPEZA - LÃ AÇO FINA ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA, TIPO DE DE LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO FINA, ABRASIVIDADE MINIMA, APLICAÇÃO UTENSILIO DE ALUMINIO, PACOTE COM 8 UNIDADES. EMBALAGEM COM MARCA DO FABRICANTE.	assolan	PACOTE	660	R\$ 1,11	R\$ 732,60
25	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA, TIPO DE LIMPEZA, DUPLA FACE, UMA FACE MACIA E OUTRA ÁSPERA, ESPUMA/FIBRA SINTENTICA. FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA/MINIMA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL.	limpabela	UNIDADE	1672	R\$ 0,76	R\$ 1.270,72
26	FLANELA DE ALGODÃO ESPECIFICAÇÃO: FLANELA, TIPO DE ALGODÃO, AMARELA, PARA LIMPEZA, TAMANHO: 39 DE LARGURA X 59 CM COMPRIMENTO.	ouro	UNIDADE	870	R\$ 2,86	R\$ 2.488,20
27	INSETICIDA AEROSOL ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA, TIPO AEROSOL AEROSOL, INODORO, A BASE DE ÁGUA, PARA MOSCAS, MOSQUITOS E BARATAS, CAIXA CONTENDO 12 FRASCOS DE 300 ML.	baygon	CAIXA	38	R\$ 64,35	R\$ 2.445,30

28	LIMPA ALUMÍNIO - FRASCO 500 ML ESPECIFICAÇÃO: LIMPA, TIPO ALUMINIO, COMPOSIÇÃO: DODECIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO, NONIFENOL ETOXILDO, CORANTE E ÁGUA COMPONENTE ATIVO, DEDOCIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO.CAIXA CONTENDO 12(DOZE) FRASCOS DE 500 ML.	limpol	CAIXA	182	R\$ 25,29	R\$ 4.602,78
29	LIMPA VIDRO 500 ML ESPECIFICAÇÃO: LIMPA, TIPO PARA VIDRO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, ÉTER GLICÓLICO, HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, CORANTE, PERFUME E AGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA DO PRODUTO. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	azulim	CAIXA	169	R\$ 51,75	R\$ 8.745,75
30	LIMPA VIDRO NÃO IÔNICO ESPECIFICAÇÃO: LIMPA, TIPO VIDRO, EM LÍQUIDO COM TENCIONATIVO NÃO IÔNICO. TUBO CONTENDO 500 ML.	veja	UNIDADE	450	R\$ 42,82	R\$ 19.269,00
31	LIMPADOR DE USO GERAL LÍQUIDO ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR, TIPO DE USO GERAL (DIVERSAS UTILIDADES), TUBO COM 500 ML. UTILIZADO PARA LIMPEZA AZULEJOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FOGOES E SUPERFÍCIES LAVÁVEIS. INDICADO PARA REMOVER GORDURAS, FULIGEM, POEIRA, MARCAS DE DEDOS ESALTOS, RISCOS DE LAPIS. AROMA COMPESTRE. SEM A PRESENÇA DE AMÔNIA NA COMPOSIÇÃO.	urca	CAIXA	213	R\$ 52,90	R\$ 11.267,70
32	LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA, TIPO EM PLÁSTICO REFORÇADO. COM TAMPA SOLTA, CAPACIDADE 30 LITROS, PRETA.PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	sanremo	UNIDADE	744	R\$ 14,31	R\$ 10.646,64
33	LUSTRA MÓVEIS 200 ML ESPECIFICAÇÃO: LUSTRA, TIPO MOVEIS COMPONENTE CEREJAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES DE 200 ML.	ypê	CAIXA	43	R\$ 40,59	R\$ 1.745,37
34	LUVA DE BORRACHA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL ESPECIFICAÇÃO: LUVA, TIPO DE BORRACHA, MATERIAL LATEX NATURAL. COM CA (CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DO MINISTERIO DO TRABALHO), TAMANHO GRANDE, COR AMARELA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMESTICO.	volk	PAR	1330	R\$ 4,66	R\$ 6.197,80
35	LUVA DE BORRACHA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TAMANHO M ESPECIFICAÇÃO: LUVA, TIPO DE BORRACHA, CONFECCIONADA EM MATERIAL LATEX NATURAL. COM CA (CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRANALHO), TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMESTICO.	volk	PAR	1320	R\$ 4,66	R\$ 6.151,20

36	LUVA DE BORRACHA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TAMANHO P ESPECIFICAÇÃO: LUVA, TIPO DE BORRACHA, CONFECCIONADA EM MATERIAL LATEX NATURAL, COM CA (CERTIFICADO DE AVALIAÇÃO DO MINISTERIO DO TRABALHO), TAMANHO PEQUENO, COR AMARELA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMESTICO.	volk	PAR	1320	R\$ 4,66	R\$ 6.151,20
37	MANGUEIRA PARA GAS TIPO PADRÃO ESPECIFICAÇÃO: MANGUEIRA, TIPO PARA FOGÃO PARA USO EM FOGÃO A GÁS DE PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE, TRANÇADA, COM TAJIA AMARELA, EXIBINDO A INSCRIÇÃO NBR 8613,0 PRAZO DE VALIDADE DE 5 (CINCO) ANOS E O NOME DO FABRICANTE, SEU COMPRIMENTO PODE SER DE 80 CM, 1M OU 1,25M A MANGUEIRA. DEVE PASSAR E NEM ENCOSTAR PELA PARTE DE TRÁS DO FOGÃO, JÁ QUE A TEMPERATURA NESSA REGIÃO É MUITO ALTA, DEVIDO AO FORNO, QUANDO ISSO OCORRE CONSULTE UMA ASSISTÊNCIA TÉCNICA CREDENCIADA PARA QUE SEJA A TROCA DE ENTRADA DA MANGUEIRA DO FOGÃO, A MAIORIA DOS MODELOS TEM ESSE RECURSO AS MANGUEIRAS TAMBÉM PODEM SER DE BORRACHA OU METALIZADAS DESDE QUE APROPRIADAS PARA O USO DE GLP.	ibirá	UNIDADE	103	R\$ 19,26	R\$ 1.983,78
38	PÁ COLETORA DE LIXO ESPECIFICAÇÃO: PÁ, TIPO COLETORA DE LIXO EM PLASTICO. COM CABO DE MADEIRA, AÇO OU PLASTICO DE APROXIMADAMENTE 1M DE COMPRIMENTO.	sanremo	UNIDADE	330	R\$ 5,94	R\$ 1.960,20
39	PANO DE CHÃO ESPECIFICAÇÃO: PANO, TIPO DE CHÃO (SACO ALVEJADO) DIMENSÃO: 48X68 CM FECHADO.	ouro	UNIDADE	1050	R\$ 4,55	R\$ 4.777,50
40	PAPEL ALUMÍNIO ROLO, ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TIPO ALUMÍNIO, ROLO COM A DIMENSÃO: 45 CM DE LARGURA, COM 7,5M. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE.	takente	ROLO	760	R\$ 2,84	R\$ 2.158,40
41	PAPEL HIGIÊNICO PACOTE ESPECIFICAÇÃO: PAPEL, TIPO HIGIENICO, COR BRANCA NÃO RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, NEUTRO, ROLOS COM 30 M DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA, PACOTE CONTENDO 4 ROLOS.	familiar	PACOTE	2340	R\$ 3,60	R\$ 8.424,00
42	PAPEL TOALHA ESPECIFICAÇÃO: PAPEL, TIPO DE TOALHA, FOLHA DUPLA, PICOTADA, BRANCA, TAMANHO: 22,5 CM, COM 60 FOLHAS, PACOTE COM 2 ROLOS.	kitchen	ESPECIFICAÇÃO	1705	R\$ 3,04	R\$ 5.183,20
43	PEDRA SANITÁRIA COM 25 GRAMAS ESPECIFICAÇÃO: PEDRA, TIPO SANITÁRIA, UNIDADE COM PESO MÉDIO DE 25 GRAMAS. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	azulim	UNIDADE	1600	R\$ 1,11	R\$ 1.776,00
44	REMOVEDOR PARA PISO ESPECIFICAÇÃO: REMOVEDOR, PARA PISO DE GRANILITE, COMPOSIÇÃO: GALÃO CONTENDO 05 (CINCO) LITROS. PRODUTO COM MARCA DO	reflex	GALÃO	117	R\$ 11,93	R\$ 1.395,81



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



	FABRICANTE.					
45	RODO ESPECIFICAÇÃO: RODO, TIPO CABO DE MADEIRA, MATERIAL SUPORTE DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO, DO SUPORTE 30 CM, BORRACHAS 02 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA PLÁSTICA	limpa mania	UNIDADE	595	R\$ 6,46	R\$ 3.843,70
46	SABÃO DE COCO ESPECIFICAÇÃO: SABÃO, TIPO DE COCO, ÁGUA E GLICERINA CONSERVANTES COADJUVANTES TEOR VOLATÉIS 32%. CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	urca	CAIXA	475	R\$ 51,24	R\$ 24.339,00
47	SABÃO EM BARRA ESPECIFICAÇÃO: SABÃO, TIPO EM BARRA, DE GLICERINA. COM 5 PEDAÇOS DE 200 GRAMAS.	bem-te-vi	PACOTE	560	R\$ 5,34	R\$ 2.990,40
48	SABÃO EM PÓ CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES DE 1KG ESPECIFICAÇÃO: SABÃO, TIPO EM PÓ, CAIXA DE COMTENSOATIVOS, COADJUVANTE, CINERGISTA, BRANQUEADO R ÓPTICOS, ENZIMAS, TAMPAMENTOS, CORANTES, ALEVANDO R DE ESPUMA, CARGA, PERFUME E ÁGUA, PRODUTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO DE 1 KG DEVIDAMENTE IDENTIFICADA.	bem-te-vi	CAIXA	282	R\$ 53,80	R\$ 15.171,60
49	SABONETE 90 GRAMAS ESPECIFICAÇÃO: SABONETE, TIPO GLICERINADO, COM PESO MÉDIO DE 90G, NA COR BRANCA PARA PELE NORMAL. CAIXA CONTENDO 60 UNIDADES.	palmolive	CAIXA	326	R\$ 50,02	R\$ 16.306,52
50	SACOLA PARA EMBALAGEM 10 KG ESPECIFICAÇÃO: SACOLA, TIPO DE PLÁSTICO PARA EMBALAGEM PESO MÉDIO DE 10KG. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	total Embalagens	PACOTE	655	R\$ 64,76	R\$ 42.417,80
51	SACOLA PARA EMBALAGEM DE 15 KG ESPECIFICAÇÃO: SACOLA, TIPO DE PLÁSTICO PARA EMBALAGEM, PESO MÉDIO DE 15 KG. PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	total Embalagens	PACOTE	655	R\$ 68,74	R\$ 45.024,70
52	SACOLA PARA EMBALAGEM 5 KG ESPECIFICAÇÃO: SACOLA, TIPO DE PLÁSTICO PARA EMBALAGEM, PESO MÉDIO DE 5KG, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES	total Embalagens	PACOTE	655	R\$ 33,28	R\$ 21.798,40
53	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS, COR AZUL OU PRETO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS, COR AZUL OU PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA MÍNIMA 4 MICRAS, FARDO COM 100 UNIDADES.	azeplast	FARDO	109	R\$ 26,44	R\$ 2.881,96
54	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 20 LITROS, COR AZUL OU PRETO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 20 LITROS, COR AZUL OU PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA MÍNIMA 4 MICRAS, FARDO COM 100 UNIDADES.	azeplast	FARDO	105	R\$ 28,24	R\$ 2.965,20

55	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COR AZUL OU PRETO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, COR AZUL OU PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA MÍNIMA 4 MICRAS, FARDO COM 100 UNIDADES.	azeplast	FARDO	105	R\$ 30,04	R\$ 3.154,20
56	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, COR AZUL OU PRETO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, COR AZUL OU PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA MÍNIMA 4 MICRAS, FARDO COM 100 UNIDADES.	azeplast	FARDO	108	R\$ 31,84	R\$ 3.438,72
57	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, COR AZUL OU PRETO. SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, COR AZUL OU PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLDA CONTÍNUA, ESPESSURA MÍNIMA 8 MICRAS, ALTA RESISTÊNCIA, FARDO COM 100 UNIDADES.	azeplast	FARDO	210	R\$ 39,60	R\$ 8.316,00
58	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 1 LITRO, FARDO COM 100 UNIDADES.	totalembalagens	FARDO	17	R\$ 17,26	R\$ 293,42
59	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 2 LITRO, FARDO COM 100 UNIDADES.	totalembalagens	FARDO	17	R\$ 25,36	R\$ 431,12
60	LIXEIRA EM AÇO INOX ESPECIFICAÇÃO: LIXEIRA, TIPO EM AÇO INOX, COM PEDAL, CAPACIDADE PARA 20 LITROS. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	clink	UNIDADE	137	R\$ 61,36	R\$ 8.406,32
61	VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO, 30 CM, COM CABO EM MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO.	noviça	UNIDADE	149	R\$ 6,64	R\$ 989,36
62	VASSOURA DE PIAÇAUA, Nº 04, CABO DE MADEIRA	noviça	UNIDADE	149	R\$ 7,54	R\$ 1.123,46
63	PORTA SABÃO ESPECIFICAÇÃO: PORTA, TIPO PARA SABÃO EM PÓ, EM PLÁSTICO COM DOSADOR. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	sanremo	UNIDADE	159	R\$ 4,15	R\$ 659,85
64	SABONETE LÍQUIDO ESPECIFICAÇÃO: SABONETE, TIPO LIQUIDO, ASPECTO LIQUIDO FISICO: PEROLADO, AROMA ERVADOCE, ACIDEZ. RECIPIENTE CONTENDO 05(CINCO) LITROS.	mazzo	LITRO	575	R\$ 19,42	R\$ 11.166,50
65	PORTA DETERGENTE ESPECIFICAÇÃO: PORTA, TIPO DETERGENTE, DE PLÁSTICO TAMANHO PADRÃO. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	sanremo	UNIDADE	210	R\$ 5,96	R\$ 1.251,60
66	BARBANTE ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE, TIPO COR NYLON COR NATURAL, DIÂMETRO Nº 03.	fitilho	ROLO	140	R\$ 8,55	R\$ 1.197,00
67	BANDEJA REDONDA EM ALUMÍNIO ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA, TIPO REDONDA EM ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO. DIÂMETRO DE 45CM.	alumínios ceará	UNIDADE	192	R\$ 18,88	R\$ 3.624,96
68	BANDEJA RETANGULAR COM ALÇA ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA, TIPO RETANGULAR COM AS SEGUINTE DIMENSÕES: 42 CM DE COMPRIMENTO X 29 CM DE LARGURA.	mega nox	UNIDADE	191	R\$ 18,88	R\$ 3.606,08



69	COADOR DE PANO DE ALGODÃO ESPECIFICAÇÃO: COADOR, TIPO DE PANO DE ALGODÃO TAM.04(GRANDE) P/ CAFÉ.	caçara	UNIDADE	782	R\$ 3,72	R\$ 2.909,04
70	CAIXA TÉRMICA 12 LITROS ESPECIFICAÇÃO: CAIXA, TIPO TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS.	glacial mor	UNIDADE	17	R\$ 57,18	R\$ 972,06
71	CAIXA TÉRMICA 24 LITROS ESPECIFICAÇÃO: CAIXA, TIPO TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 24 LITROS.	isoplast	UNIDADE	80	R\$ 58,66	R\$ 4.692,80
72	CAIXA TÉRMICA 30 LITROS ESPECIFICAÇÃO: CAIXA, TIPO TÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS.	isoplast	UNIDADE	80	R\$ 71,41	R\$ 5.712,80
73	CAIXA DE ISOPOR 03 LITROS ESPECIFICAÇÃO: CAIXA, TIPO DE ISOPOR COM CAPACIDADE PARA 03 LITROS.	isoplast	UNIDADE	160	R\$ 2,97	R\$ 475,20
74	CAIXA DE ISOPOR ESPECIFICAÇÃO: CAIXA, TIPO DE ISOPOR COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS	isoplast	UNIDADE	169	R\$ 8,69	R\$ 1.468,61
75	CAIXA DE ISOPOR 80 LITROS ESPECIFICAÇÃO: CAIXA, TIPO DE ISOPOR COM CAPACIDADE DE 80 LITROS.	isoplast	UNIDADE	156	R\$ 49,78	R\$ 7.765,68
76	CAIXA DE ISOPOR 100 LITROS ESPECIFICAÇÃO: CAIXA, TIPO DE ISOPOR COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS.	isoplast	UNIDADE	176	R\$ 55,60	R\$ 9.785,60
77	COLHER DESCARTÁVEL ESPECIFICAÇÃO: COLHER, TIPO DESCARTÁVEL (COLHER DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO NATURAL (ATÓXICO); MEDINDO (160) MM; COM CAPACIDADE (10) ML; ESPESSURA DE (3) MM; PACOTE COM 50 UNIDADES.	pra festa	PACOTE	480	R\$ 2,83	R\$ 1.358,40
78	COPO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO ATÓXICO ESPECIFICAÇÃO: COPOS, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO ATÓXICO, CAPACIDADE 180 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE.TIRAS COM 100 UNIDADES, GRAVAÇÃO NO FUNDO DO COPO DO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO P/ RECICLAGEM, "PP", CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO.	copobras	PACOTE	3500	R\$ 3,02	R\$ 10.570,00
79	COPO DESCARTÁVEL DE POLIPROPILENO ATÓXICO 50 ML ESPECIFICAÇÃO: COPOS, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO ATÓXICO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ, TIRA COM 100 UN. GRAVAÇÃO NO FUNDO DO COPO DO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO P/ RECICLAGEM CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO."	copobras	PACOTE	3750	R\$ 2,21	R\$ 8.287,50
80	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO TAMANHO: 24CM X 22CM ESPECIFICAÇÃO: GUARDANAPO, TIPO DE PAPEL BRANCO, TAMANHO MINIMO 24X22CX, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	santepel	PACOTE	2260	R\$ 2,46	R\$ 5.559,60
81	ISQUEIRO ESPECIFICAÇÃO: ISQUEIRO, PARA FOGÃO, 01 (UMA) CARTELA CONTENDO 12 UNIDADES	bic	UNIDADE	277	R\$ 2,37	R\$ 656,49

82	PANO DE PRATO ESPECIFICAÇÃO: PANO, TIPO DE PRATO 100% ALGODÃO, BRANCO, TAMANHO: 45 CM X70 CM (DE COPA)	ouro	UNIDADE	1020	R\$ 3,02	R\$ 3.080,40
83	PRATO DESCARTÁVEL ESPECIFICAÇÃO: PRATO, TIPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	maratá	PACOTE	2000	R\$ 1,65	R\$ 3.300,00
84	FACA ULTRACORTE MATÉRIA: AÇO INOX COM CABO PLÁSTICO TAMANHO: 6 POLEGADAS, USO COZINHA	tramontina	UNIDADE	33	R\$ 6,82	R\$ 225,06
85	VASSOURA TIPO VASCUZHADOR ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, TIPO VASCUZHADOR, COM CABO DE MADEIRA.	noviça	UNIDADE	103	R\$ 8,94	R\$ 920,82
86	COTONETE FLEXÍVEL COM PONTA DE ALGODÃO INDICATIVA ESPECIFICAÇÃO: COTONETE, TIPO FLEXÍVEL COM PONTA DE ALGODÃO INDICANDO PARA HIGIENE DAS ORELHAS E APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS. CAIXA CONTENDO 75 UNIDADES.	topz	CAIXA	1120	R\$ 0,94	R\$ 1.052,80
87	ESCOVA PARA LIMPAR UNHAS ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA, TIPO PARA LIMPAR UNHAS. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE.	larmil	UNIDADE	250	R\$ 2,29	R\$ 572,50
88	FILME CULINÁRIO EM PVC ESPECIFICAÇÃO: FILME, TIPO EM PVC CULINÁRIO TRANSPARENTE DIMENSÕES:28 CM X30 M.	g. útil	UNIDADE	235	R\$ 3,00	R\$ 705,00
89	CREME DENTAL DE 90 GRAMAS. CREME DENTAL ESPECIFICAÇÃO: CREME, TIPO DENTAL, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: COM ITENS ATIVO-DE. (1.100 PPM) TIPO ADULTO, EMBALAGEM DE 90 GRAMAS.	colgate	UNIDADE	24	R\$ 2,80	R\$ 67,20
90	ESCOVA DENTAL COM CERDAS DE NYLON: ESCOVA, TIPO DENTAL, MATERIAL CABO UTENSÍLIO, TIPO CABO ANATÔMICO TIPO CABEÇA PEQUENO, FORMATO CABEÇA TRIÂNGULAR, MODELO MACIO, APLICAÇÃO ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM CURVA ACENTUADA, TIPO CERDAS PONTAS ARREDONDADAS.	colgate	UNIDADE	100	R\$ 2,64	R\$ 264,00
91	BARBEADOR DESCARTÁVEL, COM 02 LÂMINAS RESISTENTES BARBEADOR DESCARTÁVEL ESPECIFICAÇÃO: BARBEADOR DESCARTÁVEL, COM 02 LÂMINAS RESISTENTES. PRODUTO COM MARCA DO FABRICANTE	probak	UNIDADE	500	R\$ 2,07	R\$ 1.035,00
92	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, CAPACIDADE DE 50 LITROS, SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COR BRANCA, MATERIAL INFECTANTE, FARDO COM 100 UNIDADES.	azeplast	FARDO	100	R\$ 82,78	R\$ 8.278,00
93	SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, CAPACIDADE DE 100 LITROS, SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR, CAPACIDADE DE 100 LITROS, COR BRANCA, MATERIAL INFECTANTE, FARDO COM 100 UNIDADES.	azeplast	FARDO	50	R\$ 82,78	R\$ 4.139,00
94	POTES DE VIDRO COM TAMPA, UNIDADE COM 3 LITROS	invicta	UNIDADE	15	R\$ 15,28	R\$ 229,20



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



95	REFRATÁRIO DE VIDRO (MARINEX), UNIDADE COM 1,6 LITROS	nadir	UNIDADE	7	R\$ 20,84	R\$ 145,88
96	ESCORREDOR DE LOUÇA DUPLO PRATO TALHER PORTA COPO INOX	niquelart	UNIDADE	1	R\$ 64,60	R\$ 64,60
97	COBRE BOLO, DE PLÁSTICO (ABAFADOR) TAMANHO GRANDE	sanremo	UNIDADE	5	R\$ 8,55	R\$ 42,75
98	PANELA CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS	alumínios ceará	UNIDADE	4	R\$ 84,18	R\$ 336,72
99	PANELA CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 6 LITROS	alumínios ceará	UNIDADE	4	R\$ 56,65	R\$ 226,60
100	PANELA DE PRESSÃO 6 LITROS	panelux	UNIDADE	4	R\$ 82,60	R\$ 330,40
101	PANELA DE PRESSÃO 12 LITROS	panelux	UNIDADE	4	R\$ 125,26	R\$ 501,04
102	TALHER TOTALMENTE EM AÇO INOX	tramontina	UNIDADE	175	R\$ 22,66	R\$ 3.965,50
103	JARRA DE VIDRO COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	invicta	UNIDADE	12	R\$ 16,18	R\$ 194,16
104	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	sanremo	UNIDADE	12	R\$ 9,54	R\$ 114,48
105	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO PRETA, COM CAPACIDADE PARA 56 LITROS	uninjet	UNIDADE	17	R\$ 73,42	R\$ 1.248,14
106	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO PRETA, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	uninjet	UNIDADE	12	R\$ 28,42	R\$ 341,04
107	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE PARA 12 LITROS	uninjet	UNIDADE	25	R\$ 32,74	R\$ 818,50
108	BACIA DE PLÁSTICO COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	sanremo	UNIDADE	12	R\$ 7,65	R\$ 91,80
109	BACIA DE PLÁSTICO COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 4 LITROS	sanremo	UNIDADE	12	R\$ 12,94	R\$ 155,28
110	COLHER PARA SERVIR. COLHER EM AÇO INOX. TAMANHO 35X4X1 CM	tramontina	UNIDADE	15	R\$ 5,27	R\$ 79,05
111	KIT DE LIMPEZA ESPREMEDOR MOP E PLACA	bralimpia	KIT	7	R\$ 480,00	R\$ 3.360,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 612.385,00</b>

São João dos Patos/MA, 08 de abril de 2021

*Icaro Kairo Tavaris dos Santos*  
Icaro Kairo Tavaris dos Santos  
Chefe Setor de Compras